
 

UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

 
___________________________________________ 

 

        21 de febrero, 2002 
 

ACTA No. 1556-2002 
 

SESION EXTRAORDINARIA 
 
 

Presentes:  MBA. Rodrigo Arias, quien preside 
M.Ed. Rodrigo Barrantes 

  Ing. Carlos Morgan 
  Licda. Marlene Víquez 

Lic. Juan C. Parreaguirre  
 Mtro. Fernando Brenes 
  Srta. Marbelly Vargas 
  
Ausentes:  Dr. Rodrigo A. Carazo, con permiso 
 Dra. María E. Bozzoli, con permiso 
  
Invitados: Lic. Jimmy Bolaños, Jefe a.i. Oficina Jurídica  
 Licda. Ana Myriam Shing, Coordinadora General 
  Secretaría del Consejo Universitario 
    
 

Se inicia la sesión a las 9:30 a.m. en la Sala de Sesiones del Consejo Universitario. 
 
 
 

I. APROBACIÓN EN FIRME DEL PLAN ACADÉMICO 2001-
2006   

 
 
Se recibe la versión final del Plan Académico 2001-2006 remitido por la 
Vicerrectoría Académica. 
 
También se conoce nota DE-004-2002 suscrita por el Lic. René Muiñoz, Director 
Ejecutivo EUNED, en la que brinda algunas observaciones al Plan de Desarrollo 
Académico. 

* * * 



 

 2 

 
Luego de un amplio análisis se toma el siguiente acuerdo: 
 

ARTICULO I 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. El Plan Académico ha sido ampliamente analizado y discutido 

en el seno de la Vicerrectoría Académica y el Consejo 
Universitario. 

 
2. La comisión nombrada por el Consejo Universitario realizó 

una valoración de la propuesta de Plan Académico 
presentada por la Vicerrectoría Académica, de la cual 
derivaron ajustes importantes de forma y de fondo, que 
dieron por resultado una nueva propuesta de Plan 
Académico. 

 
3. El documento resultado del análisis de la anterior comisión, 

fue objeto de análisis y evaluación por parte del Consejo 
Universitario. 

 
4. Fueron atendidas las observaciones y recomendaciones del 

Consejo Universitario. 
 
SE ACUERDA: 
 
1. Aprobar en firme el Plan Académico de la Universidad Estatal 

a Distancia 2001-2006.   Figura como Anexo No. 1 a esta acta. 
 
2. Remitir el Plan Académico a la Vicerrectoría Académica, con 

el propósito de que se le dé una amplia difusión dentro de las 
dependencias académicas de la Universidad, y se autoriza al 
M.Ed. Rodrigo Barrantes modificar su formato de 
presentación, para facilidad de los usuarios, si fuera 
necesario. 

 
ACUERDO FIRME 
 
 

Se levanta la sesión a las 11:15 a.m. 
  

       MBA. RODRIGO ARIAS 
        RECTOR 
EF** 


